
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19.04.2012 г. № 300 
О внесении изменений в долгосрочную целевую программу "Развитие малого и 
среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск" на 2012-2014годы, 
утвержденную постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 
28.12.2011 № 1063  
 

В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск от 10.04.2012 № 260 «О согласовании внесения изменений в 
долгосрочную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы, утвержденную постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск от 28.12.2011 № 1063», администрация 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести следующие изменения в долгосрочную целевую программу «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы, 
утвержденную постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.12.2011 № 
1063: 

1.1. Раздел № 3 приложения № 1 долгосрочной целевой программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы 
изложить в новой редакции (приложение №1). 

1.2. Приложение № 2 долгосрочной целевой программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы изложить в 
новой редакции (приложение № 2). 

2. Управлению финансов (Носова Р.Ф.) предоставить финансирование расходов 
на реализацию долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012-2014 годы, утвержденной 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.12.2011 № 1063, по 
разделу «Другие вопросы в области национальной экономики» в пределах сумм, 
утвержденных бюджетом ЗАТО г.Североморск. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете 
«Североморские вести» и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2012. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
 

Глава администрации  
муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск  
В.И.Волошин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 19.04.2012 № 300 

 
Раздел 3. Повышение общественного статуса и популяризации товаров, работ и 

услуг местных предпринимателей, поддержка новых  
направлений предпринимательской деятельности,  

обеспечивающих положительное влияние на  
социально-экономическое развитие муниципального образования 

 
Эффективная реализация государственной политики в области малого и 

среднего предпринимательства невозможна без популяризации предпринимательской 
деятельности среди населения, стимулирования позитивного отношения различных 
групп населения к частной инициативе граждан. Кроме того, важное значение имеет 
ознакомление широких слоев населения с товарами (работами, услугами) местных 
производителей. 

 
 

Мероприятия 
 

 
Результат 

Информирование предпринимателей 
о проведении областных и 
всероссийских конкурсов, об  
обучающих мероприятиях, 
проводимых на региональном уровне 

Популяризация предпринимательской 
деятельности, повышение компетентности 
предпринимателей 

Организация участия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в региональных 
и федеральных конкурсах, конкурсах-
выставках, ярмарках 

Содействие в продвижении товаров и услуг 
местных производителей, вовлечения 
предпринимателей муниципального 
образования в межрегиональное 
сотрудничество 

Организация и проведение ежегодного 
муниципального конкурса 
«Предприниматель года» 
 

Популяризация предпринимательской 
деятельности, содействие в продвижении 
товаров и услуг местных производителей,  
формирование положительного имиджа 
предпринимателя 

Организация и проведение 
муниципального конкурса 
журналистских работ 
«Предпринимательство глазами СМИ»  

Формирование благоприятного 
общественного мнения, информированность 
населения о различных аспектах ведения 
предпринимательской деятельности 

Организация и проведение ежегодного 
муниципального конкурса бизнес-
проектов для участия в Арктическом 
Мурманском международном 
экономическом форуме  

Активизация развития инновационного 
потенциала субъектов 
предпринимательской деятельности, 
зарегистрированных и осуществляющих 
свою деятельность на территории ЗАТО 
г.Североморск 
Содействие субъектам малого и среднего 
предпринимательства в поиске инвесторов 
для реализации проектов. Привлечение 
банковского финансирования и частного 
капитала для реализации инвестиционных 
проектов  



Организация и проведение ежегодного 
муниципального конкурса «Лидер 
признания потребителей» 

Формирование благоприятного 
общественного мнения, информированность 
населения о различных аспектах ведения 
предпринимательской деятельности 

Организация и проведение «Дней 
предпринимательства в ЗАТО 
г.Североморск» 

Популяризация предпринимательской 
деятельности, формирование положи-
тельного имиджа предпринимателя 

 
 
 

___________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 19.04.2012 № 300 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 
ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  

В ЗАТО г.СЕВЕРОМОРСК» НА 2012-2014 годы  
 

Раздел 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов предпринимательской деятельности 
 

  
Мероприятия 

 
Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

1.1 Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего предпринимательства в 
ЗАТО г.Североморск с целью объективной 
оценки его состояния, выявления 
тенденций развития и основных проблем  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.2 Анкетирование предпринимателей с 
целью определения вопросов, по которым 
необходима информация и консультации 
специалистов 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.3 Взаимодействие с другими структурами, 
занимающимися вопросами развития и 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской 
области  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  
  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.4 Взаимодействие с кредитно-
финансовыми и другими структурами, 
составляющими инфраструктуру поддержки 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



малого и среднего предпринимательства в 
ЗАТО г.Североморск 

1.5 Периодическое освещение в СМИ 
информации по вопросам 
предпринимательской деятельности 
 
 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.6 Поддержка на официальном сайте 
администрации ЗАТО г.Североморск 
страницы отдела экономики и развития 
предпринимательства  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

  

Раздел 2. Повышение квалификационного уровня субъектов предпринимательской деятельности, организация подготовки и 
переподготовки кадров для субъектов предпринимательской деятельности 

 

 
Мероприятия 

 
Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

2.1 Организация проведения тренинг-
курса «Начинающий предприниматель» 
(50 часов), совместно со специалистами 
ГОУ Мурманский региональный 
инновационный бизнес-инкубатор 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

Финансирование предусмотрено за счет средств областного бюджета в 
рамках общерегиональных мероприятий долгосрочной целевой Программы 
«Развитие конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 годы» 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» 

2.2 Организация и проведение 
семинаров совместно со специалистами 
ГОУ Мурманский региональный 
инновационный бизнес-инкубатор  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

Финансирование предусмотрено за счет средств областного бюджета в 
рамках общерегиональных мероприятий долгосрочной целевой Программы 
«Развитие конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 годы» 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» 

2.3 Организация и проведение 
семинаров совместно со специалистами 
НКО «ФОРМАП»  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

Финансирование предусмотрено за счет средств областного бюджета в 
рамках общерегиональных мероприятий долгосрочной целевой Программы 
«Развитие конкурентоспособности Мурманской области на 2011-2013 годы» 



подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мурманской области» 

2.4 Оказание методической и 
практической помощи 
предпринимателям по вопросам 
социально-трудовых отношений, охраны 
труда 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

 
10,0 

 
100,0 

Местный 
бюджет  

 
Областной 

бюджет  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.5 Организация встреч 
предпринимателей с представителями 
контролирующих организаций (по 
заявкам предпринимателей) 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.6 Организация горячих линий 
предпринимателей с независимыми 
юристами (по заявкам 
предпринимателей) 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.7 Организация и проведение видео-
конференций со специалистами 
различных структур (по заявкам 
предпринимателей) 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 

 

Раздел 3. Повышение общественного статуса и популяризация товаров, работ и услуг местных предпринимателей, поддержка 
новых направлений предпринимательской деятельности, обеспечивающих положительное влияние на социально-

экономическое развитие муниципального образования 

 

  
Мероприятия 

 
Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

3.1 Информирование предпринимателей о Администрация        



проведении областных и всероссийских 
конкурсов, об  обучающих мероприятиях, 
проводимых на региональном уровне 

ЗАТО 
г.Североморск  

- - - - - - 

3.2 Организация участия субъектов малого 
и среднего предпринимательства в 
региональных и федеральных конкурсах, 
конкурсах-выставках, ярмарках 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

3.3 Организация и проведение ежегодного 
муниципального конкурса 
«Предприниматель года» 
 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 
(отдел 
экономики и 
развития 
предпринима-
тельства, 
Управление 
культуры и 
международных 
связей) 

 
10,0 

 
 

150,0 

 
Местный 
бюджет  

 
Областной 

бюджет  

Финансирование из областного бюджета 
осуществляется в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 
2011-2013 годы» (по результатам Конкурса по 
отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления 
субсидий из областного бюджета на 
реализацию мероприятий муниципальных 
программ развития малого и среднего 
предпринимательства) 

3.4 Организация и проведение 
муниципального конкурса журналистских 
работ «Предпринимательство глазами 
СМИ»  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск   

 
5,0 

 
 

50,0 

 
Местный 
бюджет  

 
Областной 

бюджет  

Финансирование из областного бюджета 
осуществляется в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 
2011-2013 годы» (по результатам Конкурса по 
отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления 
субсидий из областного бюджета на 
реализацию мероприятий муниципальных 
программ развития малого и среднего 
предпринимательства) 



3.5 Организация и проведение ежегодного 
муниципального конкурса бизнес-проектов 
для участия в Арктическом Мурманском 
международном экономическом форуме  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск  

 
10,0 

 
Местный 
бюджет  

 
 

Финансирование из областного бюджета 
осуществляется в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 
2011-2013 годы» (по результатам Конкурса по 
отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления 
субсидий из областного бюджета на 
реализацию мероприятий муниципальных 
программ развития малого и среднего 
предпринимательства) 

3.6 Организация и проведение ежегодного 
муниципального конкурса «Лидер 
признания потребителей»  

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

 
5,0 

 
Местный 
бюджет  

 
 

Финансирование из областного бюджета 
осуществляется в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 
2011-2013 годы» (по результатам Конкурса по 
отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления 
субсидий из областного бюджета на 
реализацию мероприятий муниципальных 
программ развития малого и среднего 
предпринимательства) 

3.7 Организация и проведение «Дней 
предпринимательства в ЗАТО 
г.Североморск» 

Администрация  
ЗАТО 
г.Североморск 

 
5,0 

 
Местный 
бюджет  

 
 

Финансирование из областного бюджета 
осуществляется в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области» 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
конкурентоспособности Мурманской области на 
2011-2013 годы» (по результатам Конкурса по 



отбору муниципальных образований 
Мурманской области  для предоставления 
субсидий из областного бюджета на 
реализацию мероприятий муниципальных 
программ развития малого и среднего 
предпринимательства) 

 

 
Раздел 4. Содействие развитию деловой активности в молодежной среде и самозанятости населения 

 

  
Мероприятия 

 
Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 
финанси
рования, 

тыс. 
руб. 

Источники 
финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источник
и 

финанси-
рования 

Объем 
финанси-
рования, 
тыс. руб. 

Источник
и 

финанси-
рования 

4.1 Участие в работе независимой экспертной 

комиссии по рассмотрению заявлений 

безработных граждан о предоставлении им 

субсидий для открытия собственного дела 

совместно с ГОУ «Центр занятости населения 

ЗАТО Североморск» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
 

- 

4.2 Проведение мониторинга рынка труда по 

выявлению граждан, желающих организовать       

собственное дело 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

4.3 Организация и проведение ежегодного 

муниципального конкурса учащихся 

образовательных учреждений ЗАТО 

г.Североморск на лучшую бизнес-идею  

«Я хочу начать свое дело» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

5,0 

 

 

50,0 

 

Местный 

бюджет  

 

 

Областной 

бюджет  

Финансирование из областного бюджета осуществляется в 

рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Мурманской области» долгосрочной 

целевой программы «Развитие конкурентоспособности 

Мурманской области на 2011-2013 годы» (по результатам 

Конкурса по отбору муниципальных образований Мурманской 

области  для предоставления субсидий из областного 

бюджета на реализацию мероприятий муниципальных 

программ развития малого и среднего предпринимательства) 



4.4 Организация и проведение встреч 

предпринимателей – победителей и лауреатов 

муниципального конкурса «Предприниматель 

года» на базе учебных заведений  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

4.5 Организация и проведение экскурсий на 

предприятия предпринимателей – победителей 

и лауреатов муниципального конкурса 

«Предприниматель года»  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Раздел 5. Создание объекта инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательской деятельности, имущественная 

поддержка 
 

  

Мероприятия 

 

Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

5.1 Разработка проекта и создание объекта 

инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства (бизнес-площадки с 

возможностью организации рабочих мест на льготных 

условиях) совместно с Дополнительным офисом 

8627/01710 Мурманского отделения 8627 ОАО 

«Сбербанк России» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

Североморский 

филиал Сбербанка 

РФ 

ГОУ «ЦЗН ЗАТО 

г.Североморск» 

 

Х 

 

Х 

Финансирование из областного бюджета 

осуществляется в рамках подпрограммы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Мурманской области» долгосрочной целевой 

программы «Развитие конкурентоспособности 

Мурманской области на 2011-2013 годы» (по 

результатам Конкурса по отбору муниципальных 

образований Мурманской области  для предоставления 

субсидий из областного бюджета на реализацию 

мероприятий муниципальных программ развития 

малого и среднего предпринимательства). 

5.2 Предоставление во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) объектов муниципального нежилого 

фонда субъектам малого и среднего предприниматель-

ства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 



предпринимательства 

Раздел 6. Привлечение предпринимателей к формированию муниципальной политики в области развития малого и 

среднего предпринимательства 

 
6.1 Организация и проведение рабочих встреч, 

заседаний Круглых столов по вопросам малого и 

среднего предпринимательства 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
 

- 

6.2 Организация работы Совета по вопросам 

малого и среднего предпринимательства при 

администрации ЗАТО г.Североморск 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

6.3 Участие в заседаниях актива НО «Союз 

предпринимателей ЗАТО г.Североморск» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
 

- 

 

ИТОГО  

по Программе 

 

 

50,0  

 

 

350,0 

 

Местный 

бюджет  

 

Областной 

бюджет 

Финансирование из областного бюджета 

осуществляется в рамках подпрограммы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Мурманской области» долгосрочной целевой 

программы «Развитие конкурентоспособности 

Мурманской области на 2011-2013 годы» (по 

результатам Конкурса по отбору муниципальных 

образований Мурманской области  для предоставления 

субсидий из областного бюджета на реализацию 

мероприятий муниципальных программ развития 

малого и среднего предпринимательства). 

 

Условные обозначения:  

                          Х   - в данном году указанное мероприятие не проводится   

                  -    -  финансирование мероприятия не предполагается 

 

 


